395 nec qua valle memor nec quo se vertice sistat
 396 Inachias errore etiam defertur ad undas
 397 qualis et a prima quantum mutata juvenca :
 398 nec pater aut trepidae temptant accedere nymphae.
 399 Ergo iterum silvas, iterum petit invia retro
 400 ceu Styga dilectum fugiens caput ; inde per urbes
 401 raptatur Graias atque ardua flumina ripis
 402 oblato donec paulum cunctata profundo
 403 incidit : absistunt fluctus et gnara futuri
 404 dant pavidae alta viam ; celsis procul ipsa refulget
 405 cornibus ac summa palearia sustinet unda.
 406 Ast Erebi virgo ditem volat aethere Memphin
 407 praecipere et Pharia venientem pellere terra.
 408 Contra Nilus adest et toto gurgite torrens
 409 Tisiphonen agit atque imis illidit harenis
 410 Ditis opem ac saevi clamantem numina regni.
 411 Apparent sparsaeque faces disjectaque longe
 412 verbera et abruptis excussi crinibus hydri.
 413 Nec Jovis interea cessat manus. Intonat alto
 414 insurgens caelo genitor curamque fatetur
 415 atque ipsa imperium Juno pavet. Haec procul Io
 416 spectat ab arce Phari, jam divis addita jamque
 417 aspide cincta comas et ovanti persona sistro.
 418 Bosporon hinc veteres errantis nomine divae
 419 vulgavere. Juvet nostros nunc ipsa labores
 420 immissisque ratem sua per freta provehat Euris."
 421 Dixerat et placidi tendebant carbasa venti.
 422 Postera non cassae Minyis Aurora retexit
 423 noctis iter ; nova cuncta vident Thyneaque juxta
 424 litora fatidici poenis horrentia Phinei
 425 dira deum summo quem vis urgebat in aevo.
 426 Quippe neque extorrem tantum nec lucis egentem
 427 insuper Harpyiae Typhonides, ira Tonantis,
 428 depopulant ipsoque dapes praedantur ab ore.
 429 Talia prodigia et tales pro crimine poenas
 430 perpetitur. Spes una seni quod pellere saevam
 431 quondam fata luem dederunt Aquilone creatis.
 432 Ergo ubi jam Minyas certamque accedere Phineus
 433 sentit opem, primas baculo defertur ad undas
 434 vestigatque ratem atque oculos attollit inanes.
 435 Tunc tenuem spirans animam "Salve, o mihi longum
 436 exspectata manus nostrisque", ait, "agnita votis.
 437 Novimus et divis geniti quibus et via jussos
 438 quae ferat ac vestri reputabam tempora cursus
 439 proxima quaeque legens, quantum Vulcania Lemnos
 440 traxerit, infelix tulerit quae Cyzicus arma.
 441 Sensi et Bebrycio supremam in litore pugnam
 442 jam propior jamque hoc animum solamine mulcens.
 443 Non ego nunc magno quod cretus Agenore Phineus
 444 aut memorem mea quod vates insedit Apollo
 445 pectora ; praesentis potius miserescite fati.
 446 Nec mihi diversis erratum casibus orbem
 447 amissas aut flere domos aut dulcia tempus
 448 lumina ; consumptis serum est ex ordine fatis
 449 ingemere. Harpyiae semper mea pabula servant
 450 fallere quas nusquam misero locus : ilicet omnes
 451 deveniunt niger intorto ceu turbine nimbus
 452 jamque alis procul et sonitu mihi nota Celaeno ;

453 diripiunt verruntque dapes foedataque turbant
 454 pocula, saevit odor surgitque miserrima pugna
 455 parque mihi monstrisque fames. Sprevere quod omnes
 456 pollueruntque manu quodque unguibus excidit atris
 457 has mihi fert in luce moras. Nec rumpere fata
 458 morte licet ; trahitur victu crudelis egestas.
 459 Sed vos o servate precor, praedicta deorum
 460 si non falsa mihi, vos finem imponite poenis.
 461 Nempe adsunt qui monstra fugent Aquilonia proles
 462 non externa mihi ; nam rex ego divitis Hebrei
 463 junctaque vestra meo quondam Cleopatra cubili."
 464 Nomen ad Actaeae Calais Zetesque sororis
 465 prosiliunt, Zetesque prior "Quem cernimus ? " inquit,
 466 "Tune ille Odrysiae Phineus rex inclitus orae ?
 467 Tu Phoebi comes et nostro dilecte parenti ?
 468 O ubi nunc regni generisque ubi gloria ? Quam te
 469 exedit labor et miseris festina senectus !
 470 Quin age mitte preces ; namque est tibi nostra voluntas
 471 si non ira deum, vel si placabilis urget."
 472 Sustulit hic geminas Phineus ad sidera palmas
 473 "Te"que ait "infesti quae nunc premis ira Tonantis
 474 ante precor, nostrae tandem jam parce senectae,
 475 sit modus (et fore credo equidem), nam vestra voluntas
 476 quid, juvenes, sine pace deum ? nec credite culpam
 477 saevitiae scelerumve mihi nunc crimina pendi :
 478 fata loquax mentemque Jovis quaeque abdita solus
 479 consilia et terris subito ventura parabat
 480 prodideram miserans hominum genus : hinc mihi tanta
 481 pestis et offusae media inter dicta tenebrae.
 482 Jam tandem cessere irae nec casus ab alto,
 483 ipse volens nostris sed vos deus, adpulit oris."
 484 Sic ait et fatis ita jam cedentibus omnes
 485 impulit et durae commovit imagine poenae.
 486 Instituere toros mediisque tapetibus ipsum
 487 accipiunt circumque jacent ; simul aequora servant,
 488 astra simul vescique jubent ac mittere curas,
 489 cum subitus misero tremor et pallentia primae
 490 ora senis fugere manus. Nec prodita pestis
 491 ante sed in mediis dapibus videre volucres.
 492 Fragrat acerbus odor patrique exspirat Averni
 493 halitus ; unum omnes incessere planctibus, unum
 494 infestare minis, inhiat Cocytia nubes
 495 luxurians ipsoque ferens fastidia visu.
 496 Tum sola colluvie atque illisis stramina mensis
 497 foeda rigant ; stridunt alae praedaque retenta
 498 saevit utrimque fames nec solum horrenda Celaeno
 499 Phinea sed miseras etiam prohibere sorores.
 500 Emicat hic subito seseque Aquilonia proles
 501 cum clamore levat ; genitor simul impulit alas.
 502 Hoste novo turbata lues lapsaeque rapinae
 503 faucibus, et primum pavidae Phinea tecta
 504 pervolitant, mox alta petunt ; stant litore fixi
 505 Haemonidae atque oculis palantia monstra sequuntur.
 506 Sicut, prorupti tonuit cum forte Vesevi
 507 Hesperiae letalis apex, vixdum ignea montem
 508 torsit hiems jamque eoas cinis induit urbes,
 509 turbine sic rapido populos atque aequora longe
 510 transabeunt nullaque datur considere terra.

511 Jamque et ad Ionii metas atque ultima tendunt
 512 saxa (vocat magni Strophadas nunc accola ponti).
 513 Hic fessae letique metu propioris anhelae
 514 dum trepidant humilique graves timidoque volatu
 515 implorant clamore patrem Typhona nefando,
 516 extulit adsurgens noctem pater imaque summis
 517 miscuit et mediis vox exaudita tenebris :
 518 "Jam satis huc pepulisse deas. Cur tenditis ultra
 519 in famulas saevire Jovis quas, fulmina quamquam
 520 aegidaque ille gerens, magnas sibi legit in iras ?
 521 Nunc quoque Agenoreis idem decidere tectis
 522 imperat ; agnoscant monitus jussaeque recedunt.
 523 Mox tamen et vobis similis fuga, cum premet arcus
 524 letifer. Harpyiae nunquam nova pabula quaerent
 525 donec erunt divum meritae mortalibus irae."
 526 Haesit uterque polo dubiusque elanguit alis ;
 527 mox abit et sociae victor petit agmina pubis.
 528 Interea Minyae pulsa lue prima Tonanti
 529 sacra novant ; tum vina toris epulasque reponunt.
 530 Ipse inter medios ceu dulcis imagine somni
 531 laetus ab oblitae Cereris suspirat honores ;
 532 agnoscit Bacchi latices, agnoscit et undam
 533 et nova non pavidae miratur gaudia mensae.
 534 Hunc ubi reclinem stratis et pace fruentem
 535 aspicit ac longae ducentem oblia poenae,
 536 talibus appellat supplexque ita fatur Iason :
 537 "Vota, senex, perfecta tibi ; nunc me quoque curis
 538 eripe et ad nostros animum converte labores.
 539 Omnis adhuc sors laeta quidem, nec numine vano,
 540 siqua fides curae superum, tantum aequor adorti
 541 tendimus : ipsa mihi puppem Jovis optima proles
 542 instituit, dedit et socios Saturnia reges,
 543 fidere mens sed nostra nequit, quantumque propinquat
 544 Phasis et ille operum summus labor, hoc magis angunt
 545 proxima, nec vates sat jam mihi Mopsus et Idmon."
 546 Ille ducem nec ferre preces nec dicere passus
 547 amplius hic demum vittas laurumque capessit
 548 numina nota ciens. Stupet Aesonis inclita proles
 549 Phinea ceu nunquam poenis nullaque gravatum
 550 peste Jovis : tam largus honos, tam mira senectae
 551 majestas infusa ; vigor novus auxerat artus.
 552 Tum canit : "O terras fama venture per omnes
 553 quem sociis ducibusque deis atque arte benigna
 554 Pallados ipse ultro Pelias ad sidera tollit
 555 demens, dum profugi non sperat vellera Phixi,
 556 fata locosque tibi, possum quas reddere grates,
 557 expediam rerumque vias finemque docebo.
 558 Ipse etiam, qui me prohibet sua pandere terris
 559 saecula, te propter fandi mihi Juppiter auctor.
 560 Hinc iter ad Ponti caput errantesque per altum
 561 Cyaneas. Furor his medio concurrere ponto
 562 necedum ullas videre rates ; sua comminus actae
 563 saxa premunt cautesque suas. Cum vincula mundi
 564 ima labent, tremere ecce solum, tremere ipsa repente
 565 tecta vides : illae redeunt, illae aequore certant.
 566 Di tibi progresso proprius, di forsitan ipsi
 567 auxilium mentemque dabunt. Ast ipse juvare
 568 ausa quibus monitis possim tua ? Quippe per altum